CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº     , DE 2014.
(Do Sr. Domingos Savio)

Requer a inclusão na Ordem do Dia do
Projeto de Lei n° 4434/2008.

Senhor Presidente,

   Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência a inclusão na Pauta de Votação desta Casa o Projeto de Lei n°

4434 de 2008, que “Dispõe sobre o reajuste dos benefícios mantidos pelo regime

geral de previdência social e índice de correção previdenciária”. Informo que a

matéria já concluiu sua tramitação nas Comissões Permanentes desta Casa e

encontra-se pronta para pauta do Plenário.

   Nesta ocasião reitero os apelos que já fiz a V.Ex para incluir a

matéria na pauta, ressaltando que o aposentado mesmo afastado do mercado de

trabalho faz jus ao direito de usufruir de uma aposentadoria digna, principalmente

em época onde a inflação vem corroendo o já defasado salario dos aposentados.

    Dessa forma, reitero a urgência e importância da matéria para fazer

justiça a todos os aposentados do país.

Sala das Sessões, 03 de Junho de 2014.

Dep. Domingos Savio - PSDB/MG
Líder da Minoria